
1 

 

          Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 
 

VÁNOCE 

2024 

26 

Epištola Žižkovským 

Štědrovečerní  2024 

Lid, který chodí v temnotách,  
uvidí velké světlo;  

nad těmi, kdo sídlí v zemi šeré smrti,  
světlo zazáří. (Iz 9,1) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám 

požehnaný vánoční čas a vytrvalou naději 

v následujícím roce 2025. 

Dnešní sbírka byla určena na bohoslovce. Děkujeme 

vám za vaši štědrost, i za to, že pamatujete na náš sbor. 

Dovoluji si připomenout, že ještě stále je možné zaplatit 

váš roční dobrovolný příspěvek (salár) na sborovou 

činnost. 

PODĚKOVÁNÍ:  

Pomalu končí rok 2024. Chtěla bych vám všem 

poděkovat za to, co jsme mohli během uplynulého roku 

společně prožít. Za podporu, za to, že chodíte na 

bohoslužby, účastníte se biblických, výletů, sborových 

dovolených, vedete nedělku, staráte se o hudební 

dopropod při bohoslužbách, připravujete pohoštění, 

květiny, za praktickou pomoc i duchovní podporu. 

Děkuju, že myslíte na sbor a jeho členy a přátelé 

v modlitbách. Velmi si toho vážím. 

CO BYLO: 

Nebylo toho málo. Sborový život běží: bohoslužby, 

biblické, setkání rodičů s malými dětmi, setkání dětí a 

setkání konfirmandů, brigády, víkendovky, 

přespávačky.  

Na staršovstvu se pravidelně věnujeme budoucímu 

směrování sboru. Promýšlíme kudy se vydat, jakou roli 



3 

 

by měl náš sbor hrát. Plánujeme úpravu modlitebny. 

Rádi bychom se o těchto věcech společně spolu s vámi 

bavili na příštím výročním sborovém shromáždění. 

Těšíme se na společný rozhovor. 

Daří se nám spolupracovat s městskou částí Prahy 3, 

připojili jsme se k Žižkonocům, akci Zažít město jinak, 

pravidelně jendou za měsíc se v kavárně Atrium koná 

Kafe s farářkou, účastním se sociálních pohřbů Prahy 3.  

Rozvíjíme spolupráci s Diakonií: Středisko celostátních 

programů a služeb – letos se uskutečnil první ročník 

společného česko- ukrajinského přífarského tábora, 

výlety, rozhovory, diskuse, koncerty. 

Jako sbor pravidelně podporujeme Diakonii Betlém, 

Diakonii Vážka, Naději, Cestu domů a Diakonii SCPS, 

s kterou se nám velmi dobře daří rozvíjet spolupráci. 

Připojujejeme se ke všem celocírkevním a seniorátním 

sbírkám, podporujeme Potravinovou banku a Ukrajinu. 

Děkujeme za vaši štědrost. 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT: 

Můžeme se těšit na společné setkávání při 

bohoslužbách, na biblických pro děti, konfirmandy i 

dospělé, při osobních rozhovorech, v modlitebně, na 

zahradě. 

Ve středu 5. března začíná postní období. Velikonoce 

budou až v druhé polovině dubna – 18.4. Velký pátek –

společné bohoslužby obou žizkovských sborů, Vinohrad 

a Vršovic. 



4 

 

Noc kostelů bude v pátek 23. května 2025 

Přífarský tábor (nejpravděpodobněji) od 18.8. do 22.8. 

Ještě bude upřesněno. 

Sborová dovolená od 27.8. do 31.8. 

PASTORACE A MOŽNOST ROZHOVORU 

 Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, 

předkřestní a předsvatební přípravu, 

modlitbu, praktickou pomoc, návštěvu v nemocnici, 

návštěvy doma i vysluhování svátostí. Neostýchejte se, 

stačí dát vědět mailem nebo telefonem. Mlčenlivost je 

samozřejmostí. 

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 

 

 

EVAGELIUM: LK 2, 1-20 

Stalo se v oněch dnech, že vyšlo nařízení od císaře Augusta, 
aby byl po celém světě proveden soupis lidu.  2 Tento první 
majetkový soupis se konal, když Sýrii spravoval Quirinius.  
3 Všichni se šli dát zapsat, každý do svého města.  4 Také 
Josef se vydal z Galileje, města Nazareta, do Judska, do 
města Davidova, které se nazývá Betlém, poněvadž byl z 
domu a rodu Davidova, 
 5 aby se dal zapsat s Marií, která mu byla zasnoubena a 
čekala dítě.  6 Když tam byli, naplnily se dny a přišla její 
hodina.  7 I porodila svého prvorozeného syna, zavinula jej 
do plenek a položila do jeslí, protože se pro ně nenašlo 
místo pod střechou.  
 8 A v té krajině byli pastýři pod širým nebem a v noci se 
střídali v hlídkách u svého stáda. 



5 

 

 9 Náhle při nich stál anděl Páně a sláva Páně se rozzářila 
kolem nich. Zmocnila se jich veliká bázeň.  10 Anděl jim 
řekl: "Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která 
bude pro všechen lid.  11 Dnes se vám narodil Spasitel, 
Kristus Pán, v městě Davidově.  12 Toto vám bude 
znamením: Naleznete děťátko v plenkách, položené do 
jeslí."  13 A hned tu bylo s andělem množství nebeských 
zástupů a takto chválili Boha:  14 "Sláva na výsosti Bohu a 
na zemi pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení." 
 15 Jakmile andělé od nich odešli do nebe, řekli si pastýři: 
"Pojďme až do Betléma a podívejme se na to, co se tam 
stalo, jak nám Pán oznámil."  16 Spěchali tam a nalezli 
Marii a Josefa i to děťátko položené do jeslí.  17 Když je 
spatřili, pověděli, co jim bylo řečeno o tom dítěti.  18 
Všichni, kdo to slyšeli, užasli nad tím, co pastýři vyprávěli. 
 19 Ale Marie to všechno v mysli zachovávala a rozvažovala 
o tom.  20 Pastýři se pak navrátili oslavujíce a chválíce 
Boha za všechno, co slyšeli a viděli, jak jim to bylo řečeno. 
 
KÁZÁNÍ 
Vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby byl proveden soupis 

lidu. 

Evangelistu Lukášovi se ten příběh o Ježíšově narození 
podařilo vtěsnat do dvaceti veršů; ale je vlastně úžasné, 
na kolika místech současně, na kolika místech paralelně 
se to jeho vyprávění odehrává. 
Začíná v Římě. To by nás možná hned nenapadlo.  Ale 
když si někdo takový jako římský císař usmyslí, co se 
má stát na druhém konci jeho říše, tak kvůli tomu tam 
nemusí jezdit. Takže jsme v Římě. Císař vydal jakési 



6 

 

nařízení o daních. Ale dál už nás v tom příběhu nemusí 
zajímat.  
To, co bychom mohli očekávat, že bude  následovat, je 
velký mumraj. Obrovské lidské hemžení, kde každý 
odněkud někam spěchá. Protože z nějakého důvodu se 
do toho císařského nařízení dostalo, že se má každý 
evidovat tam, kde se narodil. 
Ale i tady se Lukáš zaměří jenom na jeden konkrétní 
detail. Takže se ocitneme na cestě někde mezi 
galilejským Nazaretem a judským Betlémem. Marie, 
která je v očekávání a její termín se dosti naléhavě blíží, 
se musí trmácet do městečka, které má sice slavné 
rodáky a slavnou minulost.  Je to město, kde se narodil 
král David. A podle pradávných předpovědí má toto 
město i slavnou budoucnost – ale trmácet se tam kvůli 
daňovému přiznání není nic povznášejícího. 
Pak se ten příběh trochu zadrhne, protože když tam tak 
spolu dorazí, ukáže se, že (snad ani Lukášovi) není tak 
úplně jasné, kde se má pokračování odehrávat. Jaksi se 
u nikoho nenajde přístřeší, než nakonec někde u zvířat. 
Soudě podle toho, že je tam jakýsi krmelec nebo jesle, 
ze kterých ta zvířata obvykle večeří.   
Ale tím ta prostorová rozmanitost ještě nekončí, 
protože za chvíli se ocitneme na otevřených pláních, 
kde nenarazíte na živou duši, leda snad na nějaké ovce, 
a když tedy ovce, tak někde tam budou i nějací pastýři. 
Začínali jsme v Římě a končíme daleko od Říma na 
pastvinách.  
Ale ani tím to tak úplně nekončí, protože nad těmi 
pastvinami se otevře nebe a jsou tam jakési manévry 
nebeských zástupů a andělských vojsk, o kterých ten 



7 

 

císař, co vydal nařízení kdesi v Římě, nemá ani tušení. 
Naštěstí pro něho ta andělská vojska dnes mluví o míru 
a pokoji.  A jim se to dá věřit. 
Ale vraťme se do Betléma.  Zatímco se na různých 
místech, paralelně tohle všechno děje, Marie mezitím 
porodila, plenkami dítě ovinula a položila do jeslí.  
A mohla by jako prvorodička vyčerpaně leč šťastně 
aspoň na chvíli usnout. Jenomže za chvíli jsou tu 
pastýři. A najdou je právě podle těch jeslí… 
Ten krmelec nebo jesle nebo co to bylo, se tam 
zvláštním způsobem vrací. Protože o něm mluví všichni 
(snad s výjimkou toho císaře). Do jeslí položí dítě Marie, 
o jeslích mluví všichni ti andělé, a k jeslím půjdou 
najisto pastýři.  
Tak jsem se zkusila zamyslet, o tom, co vlastně ty jesle 
znamenají a co na nich ti všichni mají.  
Napadlo mě, že do toho, jak se narodí a kam ho jako 
novorozeně odloží, ještě nemůže člověk příliš mluvit. 
Ale přece ty jesle nějak o Ježíšovi vypovídají. 

- Marie rodila v jakémsi útulku pro zvířata.  
Nebyl to standardní penzion, nebylo to obvyklé 
přístřeší pro lidi. Ale jakýsi útulek to byl. A byla to 
improvizace. Vzhledem k těm podmínkám to bylo 
inteligentní a správné řešení. Docela vhodné řešení.  Jen 
jiné, než by se čekalo. 

- A když potom pastýři hledají po celém Betlémě, tak 
je tím vodítkem právě tohle:  

v celém Betlémě takhle po půlnoci nemohlo být mnoho 
novorozeňat, uložených do něčeho, z čeho ještě včera 
večer hodoval vůl a oslík.  



8 

 

Hledali někoho, kdo se narodil podle očekávání (podle 
Očekávání s velkým O), ale vlastně už od samého 
začátku trochu jinak, než se čekalo. 

- A to je nejspíš i to, o čem mluvili andělé. A docela 
bych si uměla představit, že i s obdivem.  

Protože takhle to bude s Ježíšem pořád. Po celý život. Je 
to ten, kterého čekali.  A pokaždé trochu jinak, než 
čekali, ale vlastně správně.  
Je to ten, kterého jsme čekali, a vlastně i nás vždycky 
znovu zaskočí, že trochu jinak. 
A začíná to už od těch jeslí.  
 A tak tedy: 
"Sláva na výsosti Bohu a na zemi pokoj 
Zpívali nebeské chóry.  A potom tam čteme, že andělé 
od nich odešli do nebe a pastýři odešli do Betléma. A tak i 
my teď zazpívejme a jděme v pokoji. Aby se i ty naše 
příběhy na chvíli odvíjeli paralelně: každý na jiném 
místě (a pod jiným stromem). A přece nás spojuje ten, 
co ho Marie plénkami ovinula a položila do jeslí. 
 

POSLÁNÍ: Řm 10, 9 

Vyznáš-li svými ústy Ježíše jako Pána a uvěříš-li ve svém 
srdci, že ho Bůh vzkřísil z mrtvých, budeš spasen. 
Srdcem věříme k spravedlnosti a ústy vyznáváme 
k spasení, neboť Písmo praví: „Kdo v něho věří, nebude 
zahanben.“ 
 



9 

 

POŽEHNÁNÍ: Zachránce, Bůh náš, se zrodil 

(hymnus z benediktinského antifonálu) 

Jásot jasný slyš nocí znít: 
Zachránce, Bůh náš, se zrodil! 
Pán, jejž toužebně čeká svět, 
k člověka bídě se sklonil. 
 
Lidem, hleď, z husté noční tmy 
svit hvězdy předivně září. 
Slávu teď Pána nad pány 
chová zde Matka Máří. 
Otcovo Světlo ze světla 
temnoty naše proniká; 
žasni a věř: Bůh v člověka, 
v bídu jeho se obléká. 
 
Jezu, jen tobě buď chvála, 
Bože náš z Panny zrozený, 
též Otci, Duchu buď vzdána, 
věčně na nebi, na zemi. 



10 

 

KONTAKTY 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; (jindy po dohodě) 

 

kurátor: Jan Šorm, tel:  776 345 275 

E-mail: sorm.jan@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

